
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 53Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°298 /16 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 27 e 28 da Lei 5.810 
de 24.01.1994 e o processo 2016/245428.
RESOLVE: 
AUTORIZAR o servidor EDUARDO SANTOS PEREIRA, ocupante 
do cargo de Perito Criminal, matrícula 57224046/ 1, lotado neste 
Centro de Perícias, afastar-se para estudo, na  Universidade 
de Ribeirão Preto no Estado de São Paulo, com ônus para 
o Estado, por quatro (4) anos  de 11.10.2016 a 09.10.2020; 
improrrogáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,07 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 118634

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 024/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na prestação de serviços 
periciais médico- legais para atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA:01/06/2016
VIGÊNCIA: 01/06/2016 À 30/11/2016.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 002/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 858339 – 
Operacionalização das Ações Administrativas natureza de 
despesas ELEMENTO DE DESPESAS: 339034 Outras despesas 
de pessoal decorrentes de contratos de terceirização; 339047- 
Obrigações Tributárias e Contributivas. FONTE: 0101- Recursos 
ordinários; 0101006360
CONTRATADO: ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA CPF Nº 
840.559.602-04 residente e domiciliado na D, nº 61 Bairro 
Santa Isabel, Tucuruí-PA 
OR DENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 118638

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº 134/2016-DGD/PAD/DIVERSOS BELÉM, 

07 DE OUTUBRO DE 2016.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao DIRETOR GERAL atribuições para dirigir e 
coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN-PARÁ; 
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2013/123641 e 2013/503447, Portaria nº 464/2016-DG/PAD/
DIVERSOS, prorrogado pela Portaria Nº 56/2016-DGD/PAD/

DIVERSOS e reconduzido pela Portaria nº 085/2016-DGD/PAD/
DIVERSOS, instaurado para apurar possíveis irregularidades em 
processos de veículo e posse irregular de processos de veículos;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA);
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2714/2016–DG/CGP, 
publicada no DOE de 09.08.2016, que nomeia o servidor 
RODRIGO GONDIM DA SERRA Corregedor Chefe do DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A PRIMEIRA RECONDUÇÃO, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo previsto no inciso II, da Portaria nº 
464/2016-DG/PAD/DIVERSOS, publicada no DOE nº 33.071, 
de 19/02/2016, para conclusão dos trabalhos, a contar de 
18/08/2016;
II – EXCLUIR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico de matrícula nº 55588457/1, dos autos 
do PAD nº 2013/123641 e 2013/503447.
III – INCLUIR o servidor SILVIO MARTINS BORGES, Motorista de 
matrícula n° 54189194/2, na condição de membros da referida 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.
IV – NOMEAR a servidora ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA 
SILVA, Assistente de Trânsito de matrícula nº 80845418/1, para 
a presidência da referida Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – em exercício
DETRAN/PA
 

Protocolo: 118592

PORTARIA Nº 135/2016-CGD/PAD DIVERSOS BELÉM, 
13 DE OUTUBRO DE 2016

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO o teor do Despacho exarado pela Comissão 
constante às fl s. 152 dos autos e Memorando nº 10/2016-CPAD 
constante às fl s. 169 dos autos do P.A.D nº 2013/429501;
CONSIDERANDO a necessidade de aguardar o resultado de 
perícia grafotécnica do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”;
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR o curso da instrução do processo administrativo 
disciplinar nº 2013/429501 até que a Comissão Processante 
receba o resultado da perícia grafotécnica solicitada.
II –Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
 
 

Protocolo: 118559

PORTARIA Nº 3518/2016-DG/CGP, DE 11/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor Martinho Jorge Rodrigues Leal, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588481/1, lotado na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 3532/2016-DG/CGP, DE 13/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 
29/12/1998, alterada pela Lei 6.275, de 29/12/2000, que institui 
o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
073/2016-CNCINT, de 05/10/2016, protocolado sob o nº 
2016/408396,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HUELISON FÁBIO SANTA BRÍGIDA 
CUNHA, Assistente Administrativo, matrícula 57224243/1, lotado 
na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, para exercer a 
função de Agente Público de Controle - APC deste Departamento.
Art. 2º - A designação para o exercício da atividade de Agente 
Público de Controle, não implica na percepção de nenhuma 
vantagem adicional de natureza pecuniária neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 118739
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33225
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 013/2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33225 edição de 04/10/2016
Onde se lê:
Vigência: 03/10/2016 a 02/10/2018
Data de Assinatura: 03/10/2016
Leia-se:
Vigência: 11/10/2016 a 10/10/2018
Data de Assinatura: 11/10/2016
 
 

Protocolo: 118597

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 068/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 13/2014 
– DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOEPA., CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorram de 
exigência legal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Terceira – Da Vigência” e “Cláusula Sétima – Da 
Dotação Orçamentária”.
VIGÊNCIA : Início: 14/10/2016 Término: 13/10/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339139 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Operações intra Orçamentárias; 
0261 – Recursos Própios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2016 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 118431


